
 

1 

 
ДО  
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА 
СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ 
СЪВЕТ 
 

Д О К Л А Д 
от 

Веселин Калановски– общински съветник в Столичен общински съвет 
 
 

Относно – Поставяне на паметна плоча на Юлия Огнянова, театрален режисьор 
и педагог. 
 
УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ПРЕДСЕДАТЕЛ, 
 

Във връзка с навършените 100 години (1923 – 2023 г.) от рождението на 
изтъкнатия режисьор, педагог и театрален реформатор Юлия Огнянова, 
инициативен комитет от видни български творци и интелектуалци предлага да 
бъде поставена паметна плоча върху фасадата на сградата, в която е живяла, 
находяща се на бул. „Янко Сакъзов“ № 17, район Оборище, Столична община. 
Предложението е подкрепено от Съюз на артистите в България, НАТФИЗ 
„Кръстьо Сарафов“ и Фондация „Юлия Огнянова“. 

Юлия Огнянова е родена във Варна на 22 февруари 1923 г.. Завършва 
„Театрознание“ в ГИТИС – Москва през 1953 г.. Между 1954 г. и 1957 г. преподава 
„Театрознание“ във ВИТИЗ „Кр. Сарафов“. Получава режисьорско звание през 1959 
г.. Като съветник в Комитета за наука, изкуство и култура се запознава с Вили 
Цанков и Леон Даниел. През 1958 г. тримата започват работа в Бургаския 
драматичен театър, а по-късно заедно с Методи Андонов основават „бургаската 
четворка“ - една великолепна творческа група, която привлича актьори, поети, 
художници, композитори и създават „Театър АБ“, променил българското театрално 
изкуство за години напред. Първата ѝ постановка е „Всяка есенна вечер“ от Ив. 
Пейчев (1959 г.) Следват “Крал Пиф-Паф“, „Камък в блатото“, „Барабанчица“. 
Поставя „Майка Кураж“ на Бертолт Брехт, но пиесата е свалена от цензурата, а 
бургаската четворка са обявени за „формалисти“ и „за проводници на чужди 
влияния“. 

През1960 г. Юлия Огнянова е разпределена в „Трудов фронт“. От 1964 г. 
започва работа в ЦКТ (сега Софийски куклен театър), а през 1966 г. пренася 
търсенията си върху театрално-клоунадния модел в Куклен театър – Пловдив.  От 
1978 г. е на свободна практика. Поставяла е в театрите в Ямбол, Смолян, Хасково, 
в частния театър „Ла Страда“. В чужбина е режисирала спектакли в Латвия, Полша, 
Италия, Кипър и др., преподавала е в Италия и Франция.  



2

През 1981 г. Юлия Огнянова поема обучението на куклено-театралните
режисьори във ВИТИЗ (НАТФИЗ „Кр. Сарафов“) – Стефан Москов, Александър
Морфов, Леонард Капон, Мариета Ангелова, Антония Вирт, Велимир Велев и др., с
което променя принципно и качествено посоките и моделите на развитие пред
българския драматичен театър в последното двайсетилетие на ХХ век.

Юлия Огнянова е носител на международни и национални отличия, сред които
почетните „Аскеер“ (1999) и „Икар“ (2009) за цялостно творчество, както и орден
„Стара планина“ I степен.

Приложения:

1. Проект за решение
2. Писмо от инициативен комитет
3. Мотивационно писмо
4. Документация на проекта на паметна плоча (част Архитектура)
5. Становище на ЕХС на заседание проведено на
6. Протокол от заседание на ОЕСУТ
7. Протокол със съгласие от заседание на етажната собственост
8. Писмо от САБ
9. Писмо от НАТФИЗ „Кръстьо Сарафов“
10. Писмо от Фондация „Юлия Огнянова“

С уважение,

17.4.2024 г.

X Веселин Калановски

                                       

(Веселин Калановски)

Документът е подписан с електронен подпис.



 

3 

 
 
 

ПРОЕКТ 
Р Е Ш Е Н И Е 

№………………… 
на Столичния общински съвет 

от …../……./2023 г. 
 
За: Поставяне на паметна плоча на Юлия Огнянова, театрален режисьор и 
педагог, на бул. „Янко Сакъзов“ № 17, район Оборище, Столична община.  
 
На основание на чл. 18 и чл.21, ал1  от Закона за местно самоуправление и местна администрация 
и във връзка с чл.17, ал.1 и ал.2 от Наредбата за именуване и преименуване на общински обекти и 
за паметници и други възпоменателни знаци на територията на Столична община 

 

С Т О Л И Ч Н И Я Т   О Б Щ И Н С К И   С Ъ В Е Т 
Р Е Ш И: 

 
1. Дава съгласие за поставяне на паметна плоча на театралния режисьор и педагог 

Юлия Огнянова на фасадата на сградата на бул.“Янко Сакъзов“ № 17, район 
Оборище, Столична община, с размери 50/50 см., от метална плоскост и с текст: 
 

В ТОЗИ ДОМ 
ЖИВЯ И ТВОРИ 

от 1960  
 до 2016 

ЮЛИЯ ОГНЯНОВА 
РЕЖИСЬОР 
И ПЕДАГОГ 

       
2.  Разходите по изработката, монтажа и поддържането на паметната плоча да бъдат 

финансирани от племенницата на Юлия Огнянова, Мария Гинева. 
 
Настоящото решение е прието на заседание на Столичния общински съвет, проведено на 
…../……/2024 г., Протокол №………., точка….. от дневния ред, по доклад №…………../2024 г. и е 
подпечатано с официалния печат на Столичния общински съвет. 

 
 
Председател на Столичен общински съвет:                                 …………………………….                    

 
Юрист от администрацията на Столична община: 

………………………. 
/__/__/2024 г./ 


